
 

Via Enzo Ferrari, 4/6 

25134 Brescia 

Tel. 030 23971 

C.F. e P.IVA 00299060178 

www.brescia.aci.it 

 

DETERMINAZIONE 

Numero 307 del 15 dicembre 2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO IN GLOBAL SERVICE DEL SERVIZIO TECNICO E 

LEGALE DI TUTELA DEI MARCHI E DEI DOMINI DELL’AUTOMOBILE 

CLUB DI BRESCIA (CIG 9462478BDC). AGGIUDICAZIONE 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente del 3 ottobre 2022 con la quale 

è stata autorizzata la procedura in oggetto; 

 

Dato atto che con determinazione n. 270 del 5 ottobre 2022 sono stati approvati gli 

atti di gara e bandita la procedura ristretta telematica per l’affidamento in global 

service del servizio legale di tutela dei marchi e dei domini dell’Automobile Club 

Brescia;  

 

Dato atto che il bando di preselezione è stato pubblicato: 

- in data 2 novembre 2022 sulla GUUE (2022/S 211-607629); 

- in data 4 novembre 2022 sulla GURI n. 129; 

- in data 8 novembre 2022 sui seguenti quotidiani: Italia Oggi; Milano 

Finanza; Avvenire - ed. Lombardia; Il Giornale - ed. Lombardia; 

 

Dato atto che entro il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse 

fissato per il 28 novembre 2022 alle ore 10:00 sulla piattaforma telematica di 

negoziazione https://gare.networkpa.it sono pervenute n. 9 manifestazioni di 

interesse; 

 

Dato atto che con determinazione n. 13 del 19 gennaio 2023 sono stati ammessi 

tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse e trasmessa loro la 

lettera di invito, la quale è stata approvata con il suddetto provvedimento, 

unitamente agli altri atti di gara; 

 

Dato atto che il Consiglio Direttivo dell’Ente in data 21 febbraio 2023, in seguito 

all’avvicendamento nella Direzione dell’Ente, ha nominato il Direttore Dott. 

Andrea Berardi, quale RUP, in sostituzione del Dott. Riccardo Cuomo; 

 

Visti i seguenti verbali: 

- n. 1 del 15 marzo 2023; 



 

Via Enzo Ferrari, 4/6 

25134 Brescia 

Tel. 030 23971 

C.F. e P.IVA 00299060178 

www.brescia.aci.it 

 

- n. 2 del 24 marzo 2023. 

Dato atto che, con delibera del Presidente n. 3 del 12 giugno 2023, è stata nominata 

la Commissione di gara composta dai seguenti membri: 

1. Prof. Avv. Cesare Galli – Presidente; 

2. Prof.ssa Silvia Giudici – Commissario; 

3. Avv. Daniela Mainini – Commissario; 

Visto il verbale n. 3 del 12 luglio 2023; 

 

Dato atto che, a seguito ad un avvicendamento nella Direzione dell’Automobile 

Club Brescia, il Consiglio Direttivo dell’Ente ha deliberato, nella seduta del 20 

luglio 2023, di nominare, con decorrenza da tale data, il nuovo Direttore, dott. 

Alberto Ansaldi, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Dato atto che, a seguito di un ulteriore avvicendamento nella Direzione 

dell’Automobile Club Brescia, il Consiglio Direttivo dell’Ente ha deliberato, nella 

seduta del 9 ottobre 2023, di nominare, con decorrenza da tale data, il nuovo 

Direttore, Sig.ra Nadia Marsegaglia, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Visti i seguenti verbali: 

- n. 4 riepilogativo dei lavori della Commissione; 

- n. 5 del 15 novembre 2023; 

Dato atto che in data 16 novembre 2023 è stato attivato il sub procedimento di 

verifica dell’anomalia nei confronti della Società Italiana Brevetti la quale, in data 

1° dicembre 2023, ha trasmesso le proprie giustificazioni; 

 

Dato atto che il RUP, lette le giustificazioni, ha ritenuto di approvarle, d’accordo 

con la Commissione, e ha quindi proposto l’aggiudicazione nei confronti della 

Società Italiana Brevetti; 

 

Visto il verbale n. 6 del 13 dicembre 2023; 

 

DETERMINA 

 

di aggiudicare la procedura di gara nei confronti della Società Italiana Brevetti 

S.p.A., (C.F. 00399970581 – P.IVA 00880811005) con sede in Piazza di Pietra 39, 

Roma (RM); 

 

di approvare i verbali di gara sopra elencati; 



 

Via Enzo Ferrari, 4/6 

25134 Brescia 

Tel. 030 23971 

C.F. e P.IVA 00299060178 

www.brescia.aci.it 

 

 

di prendere atto del ribasso offerto pari al 50,02 %; 

 

di provvedere al completamento delle operazioni di gara tramite il portale 

telematico https://gare.networkpa.it; 

 

di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione alla positiva verifica dei 

requisiti di legge; 

 

di autorizzare il RUP alla consegna del servizio in via d’urgenza, laddove 

necessario, ai sensi ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a) della Legge 120 del 2020; 

 

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’Ente, con esclusione dei verbali; 

 

AVVERTE 

 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Lombardia nel 

termine di trenta giorni. 

                                                                                                  IL DIRETTORE 

                                                                                            F.to Nadia Marsegaglia 

 

 

Allegati: 

a) verbale n. 1 del 15 marzo 2023; 

b) verbale n. 2 del 24 marzo 2023; 

c) verbale n. 3 del 12 luglio 2023; 

d) verbale n. 4 riepilogativo dei lavori della Commissione; 

e) verbale n. 5 del 15 novembre 2023; 

f) verbale n. 6 del 13 dicembre 2023. 


